## ۱-۲- بیان مسأله

با روی کار آمدن شاه اسماعیل اول (۹۳۰-۹۰۷ه.ق.) و برافتادن ملوک الطوائفی و استقرار مذهب شیعه، دولت متمرکزی در ایران در دوره سلاطین صفویه به وجود آمد که از شهرت و اعتبار خاصی در دنیای آن روز برخوردار شد. در همین زمان، امپراطوری عثمانی هم با کوشش سلطان محمد دوم (۸۸۶-۸۵۵ه.ق./ ۱۴۸۱-۱۴۵۱م.) فاتح قسطنطنیه و سلطان سلیم اول (۹۲۶-۹۱۸ه.ق./ ۱۵۲۰-۱۵۱۲م.) قدرتی به هم رسانید و رقیب بزرگی برای دولت صفویه گردید. تشکیل دولت صفویه در ایران، مانع و سدی در برابر فتوحات و پیشروی‌های امپراطوری عثمانی در مشرق شد. از این رو بر اثر عوامل متعددی از همان آغاز صفویه مناسبات این دولت با عثمانیان، یک مناسبات نظامی و خصمانه بود که حاصل آن جنگ‌ها و زدوخوردهای متعدد، خسارات و خرابی منابع اقتصادی و تلفات نیروی انسانی و دشمنی و ستیزه و ناامنی مرزی و بهره‌وری کشورهای غربی از این اختلاف دو همسایه، و موارد دیگر؛ بود. ستیزه‌های دو دولت در خلال سده دهم و در سده یازدهم تا انعقاد معاهده‌ی صلح زهاب (۱۰۴۹ه.ق./ ۱۶۳۹م.) در ایام پادشاهی شاه صفی (۱۰۵۲-۱۰۳۸ه.ق.) ادامه داشت و بارها دو کشور را به مصاف یکدیگر کشانید. در این پژوهش؛ مناسبات نظامی دو دولت صفویه و عثمانی در عصر شاه صفی به هدف تبیین چگونگی رابطه‌ی طرفین در این دوره، تحلیل زمینه‌ها و علل این مناسبات و پیامدهای آن در حیات سیاسی و نظامی دو همسایه، بررسی جایگاه بین‌النهرین و عراق در روابط بین دو دولت، و پیامدهای معاهده‌ی زهاب در اوضاع داخلی و خارجی دولت صفویه، بررسی می‌شود.

اسکندریبگ که اصلاً از ایل چادرنشین ترکمان آذربایجان بوده است نخست جزو نگهبانان شاهی و سپس در دستگاه مرکزی حکومت شاه عباس خدمت می‌کرد. وی با استفاده از بایگانی دولتی که در دسترس داشت و این که شاهد عینی و یا شریک بسیاری از وقایع سیاسی بود در سال ۱۰۳۹ ه.ق. / ۱۶۲۹ م. تاریخ حکومت شاه عباس اول را تحت عنوان «تاریخ عالم‌آرای عباسی»<sup>۱</sup> تنظیم کرد. این تألیف مرکب از یک مقدمه درباره‌ی تاریخ ایران در عهد نخستین سلاطین صفوی تا سال ۹۷۹ ه.ق. و دو صحیفه است که در صحیفه نخست تاریخ ایران را مفصلاً از ۹۷۹ تا ۹۹۶ ه.ق. (۱۵۸۷ - ۱۵۷۱ م.) یعنی از تاریخ تولد شاه عباس اول تا جلوس وی بر تخت سلطنت نقل می‌کند. صحیفه دوم خود مشتمل بر دو «مقصد» است. مقصد اول در شرح وقایع سی سال اول حکومت شاه عباس اول و مقصد دوم وقایع دوره‌ای که از سال ۱۰۲۵ ه.ق. / ۱۶۱۶ م. شروع و تا آغاز سال ۱۰۳۹ ه.ق. یعنی درگذشت شاه عباس اول پایان می‌یابد.

**تاریخ عالم‌آرای عباسی** اثری است که از لحاظ تاریخ ثلث آخر سده دهم هجری / شانزدهم میلادی، و ثلث اول سده یازدهم هجری / هفدهم میلادی ایران واجد ارزش فوق‌العاده می‌باشد و مؤلف خود شاهد و ناظر بسیاری از وقایع و حوادث آن دوران بوده و این امر از ویژگی‌های برجسته و امتیاز خاص این اثر است.

از این اثر در بررسی پیشینه‌ی تاریخی حوادث سیاسی - نظامی عصر شاه صفی که نیازمند نگرش بر توالی وقایع در ازمنه پیش از وی بوده به‌ویژه عصر شاه عباس که نزدیک به دوره‌ی مورد نظر است، بهره‌ی شایان برده شده است.

گزارش‌های همین مورخ درباره‌ی وقایع پنج سال اولیه‌ی سلطنت شاه صفی در ذیلی که بر تاریخ عالم‌آرای عباسی نگاشته و شرح وقایع را تا سال ۴-۱۰۴۳ ه.ق. / ۴-۱۶۳۳ م. رسانیده در شناخت حوادث سیاسی نظامی دوران اولیه‌ی این پادشاه منبع ارزشمندی است که در تبیین این وقایع در پایان‌نامه از آن استفاده شده است. با این که برخی از ویژگی‌های خلقی و رفتاری شاه صفی در لابلای شرح حوادث به دست می‌آید، اما به دلیل فرا رسیدن مرگ اسکندربگ او نتوانسته که به اوضاع اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی عصر شاه صفی بپردازد.